164 El documento se encuentra entre uno de noviembre de 1265 y otro de abril de 1266, 
por lo que sería plausible situarlo en este intervalo. J. E. Martínez Ferrando lo ubica en 1265, 
sin argumentar el motivo: J. E. MarTíneZ Ferrando, Catálogo de la documentación relativa al anti-
guo Reino de Valencia contenida en los registros de la Cancillería Real, Madrid, Imprenta Góngora, 
1934, vol. I. p. 131.

Por su parte, Robert I. Burns lo sitúa en abril de 1266 basándose en el fragmento de 
deffectus porcionis vestre de Murcia, lo que le llevaría a ubicarlo cronológicamente después de su 
conquista.
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ta octo mile DCCC XC solidos que nobis debemus racione defectus red/
ditum quos vobis assignaveramus et racione deffectus porcionis vestre de 
Murcia et residuum, quod est M C solidos usque ad complimentum / dic-
torum C mile solidos teneamini nobis reddere et (ilegible) vestri et quos 
volueritis loco vestri habeatis dictam baiuliam per totum / (ilegible) omnia 
vendere et obligare (ilegible) ipsam pro nobis (ilegible)...

49

1266, abril, 19 [Valencia]165

Jaime I absuelve al infante Pedro del pago de las rentas correspondientes a todos los 
lugares y villas del reino de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 13v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 221-222.

Absolvimus et difamus (sic) et dimitimus vobis, karisimo et dilecto filio 
nostro infanti Petro, omnes redditus et exitus omnium villarum / et loco-
rum que vobis dedimus in regno Valencie pro expensis nostris, ita quod 
ipsos redditus et exitus percipiatis in solucionem illorum / sexaginta mile 
solidos que iam vobis assignaveramus pro eisdem in hunc scilicet modum 
quod si dicti redditus plus vel minus valuerint / denariis antedictis sint ves-
tri quitii pro quantitate predicta et aliquid nobis tornare non teneamini 
nec nos nobis.

Datum V[alencie], / XIIIº kalendas madii anno Domini Mº CCº LXº 
sexto.

50

1266, junio, 9 Barcelona

Jaime I concede al infante Jaime la facultad de vender las rentas de Perpiñán y 
Colliure a cambio de que le acompañara en la campaña de Murcia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 17. Importante pérdida del 
final de las dos primeras líneas por una muesca en la esquina superior derecha 
del folio.

Damus licenciam et plenum posse vobis, karisimo et dilecto filio nostro 
infanti Iacobo, quod possitis vendere ad duos annos (ilegible) (roto) / volue-

165 La data tópica no se aprecia con claridad por estar muy borrosa. Puede adivinarse una 
«V» inicial y, por el espacio ocupado, encajaría perfectamente la palabra «Valencie».

Por otra parte, los documentos de los registros sitúan al rey en Alicante en noviembre de 
1265 y en Tortosa el 27 de abril de 1266, por lo que sería factible pensar en una ruta de sur a 
norte.
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ritis annis redditus, exitus Perpyniani, Cauquiliberi transactis illis duobus 
annis per quos nos vendidimus vobis redditus, exitus (roto) / racione mul-
tum quos ducere debebatis in nostro servicio ad exercitum Murcie, promi-
tentes vobis, etcetera.

Datum Barchinone, V idus iunii anno Domini M CC LXº sexto.

51

1266, julio, 17 Barcelona

Jaime I empeña a favor de su hijo el infante Jaime todos los diezmos que, por orden 
del papa, debían pagar al monarca los obispados de Vic y de Urgel además del monedaje 
de las islas de Mallorca e Ibiza, indicándole además qué pagos debía hacer en su nombre 
con ese dinero.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 21.

Obligamus et impignoramus vobis, karisimo filio nostro infante Iacobo, 
heredi Maiorice et Montispesulani, Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, 
totam decimam / ab hac die in antea nobis dare tenentur, de mandato 
domini pape, episcopus, omnes clerici et prelati ac omnes alie persone 
totius episcopatus Elensis et / episcopus et omnes clerici et prelati ac 
omnes alie persone episcopatus Urgellensis et episcopatus et omnes clerici 
et prelati et quelibet alie persone episcopatus Vicensis / et monetaticum 
quod habere debemus ab hominibus insularum Maiorice et Evice, ita quod 
totam predictam decimam et monetaticum recipiatis / vos et <quos volue-
ritis> loco vestri.

Et solvatis inde Vitali Astruge, iudeo Perpiniani, totum debitum sive 
omnia debita que ei debemus sicut in carta sive cartis / aut albaranis que 
inde a nobis habet continetur. Et solvatis inde similiter P. de Capellades 
mille solidos iaccenses de debito quod ei debemus / sicut in albarano 
quem inde a nobis habet continetur. Et hoc facto reddatis nobis omnes 
cartas sive albaranos debitorum que a nobis habet / dictus Vitalis Astrug et 
albaranum debiti quem a nobis P. de Capellades predictus, ita quod inde 
levemus dictos mille solidos iaccenses.

Et de / residuo ipsius debiti et alium albaranum faciamus et totum 
superfluum recipiatis in solucionum illorum sexaginti (tachado) milium 
solidorum / regalium que doli debemus sicut in carta a nobis vobis inde 
facta continetur, exceptis tamen V milibus solidis que nos solvimus pro 
vobis / Berengario de Aygaviva, militi, qui debent levari de dictis sexaginta 
milibus solidis, revocantes ex certa sciencia omnes alias assignaciones / a 
nobis inde factis aliquibus personis, exceptis si nos aliquas inde iuravimus 
ut in cartis inde confectis continetur.
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Datum Barchinone, / XVI kalendas augusti anno Domini M CC LX 
sexto.

52

1266, octubre, 5 Perpiñán

Jaime I vende al infante Jaime el derecho de patronato del hospital de pobres de Perpi-
ñán por diez mil sueldos melgareses.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 52.

Per nos et nostros vendimus vobis, karisimo et dilecto filio nostro Iaco-
bo, heredi Maiorice et Montispesulani, Rossilionis et Ceritanie ac Con-
fluentis et vestris / et cui vel quibus volueritis in perpetuum totum ius 
patronatus et quicquid iuris habemus et habere debemus in hospitali pau-
perum Perpiniani et in omnibus pertinen/ciis et iuribus dicti hospitalis, 
cedentes etiam vobis omnes acciones et iura que habemus et habere debe-
mus in predicto hospitali et in pertinenciis eiusdem racione / iuris patro-
natus sive alio quocumque modo, nullo iure nobis nec nostris in predicto 
hospitali nec in pertinenciis eiusdem retentu.

Set totum ius quod habe/mus et debere debemus quacumque racione 
vel quocumque modo in predicto hospitali et pertinenciis eiusdem pro 
istis transferimus in vos, predictum infantem Iacobum, / filium nostrum, 
custodiendo nos procuratorem in rem nostram contra omnes personas.

Predictam vero vendicionem et cessionem vobis facimus precio decem 
millia / solidos melgarenses quos a vobis concedimus habuisse et recepisse 
et de quibus nos per paccatos tenemus ad voluntatem vestram, renuncian-
tes excepcioni (precis?) / non recepti et non soluti et doli. Et si predicta 
vendicio et cessio plus valet dicto precio illud totum plus valens gratis inter 
vivos vobis damus et diffi[nimus] / in perpetuum, renunciantes iuribus 
quibus revocantur vendiciones facte ultra dimidiam iusti precii et omni alii 
iuris auxilio.

Promitentes quod contra [predicta] / vel aliquid predictorum non 
veniemus nec aliquem venire faciemus, seu permitemus aliqua racione; 
immo vos et vestros et quos volueritis dictam vendicionem bonam / et 
catam habere perpetuo faciemus prout melius dici potest et intelligi ad 
vestrum bonum et sincerum intellectum.

Datum in Perpiniano, IIIº nonas octobris anno Domini millesimo / 
CCº LXº sexto.
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53

1267, marzo, 5 Barcelona

Jaime I reconoce deber a Fernando Sánchez de Castro mil setecientos morabetinos por 
haber este pagado una deuda que el rey había contraído con García Ortiz de Azagra. 
ACA, pergaminos de Jaime I, nº 1883.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 47*.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1071-1072 y huici-
cabaneS, vol. V, p. 212.

Recognoscimus et confitemur nos debere vobis, dilecto filio nostro 
Ferrando Sancii, mille et septingentos morabetinos in quibus nos vobis 
debitoris / et paccatoris constituimus pro nobili Garcia Ortiz de Açagra 
racione debiti quod eidem Garcie Ortiz debemus cum carta nostra ut in ea 
continetur, de quo / deduximus morabetinos predictos. Quos quidem 
morabetinos vos habbeatis (sic) super castro et villa de Estig quod modo 
reddere debitis de mandato nostro dompne Thode / de Estada vel dicto 
Garcie Ortiz loco eius et pro ipsis morabetinos dicta Thoda vobis obligave-
rat dictum castrum.

Quos morabetinos omnes assignamus vobis et vestris / habendos et per-
cipiendos super denariis cavallerarium, redditibus, exitibus et proventibus 
ac peytis sive questiis, cenis et exitibus ac redempcionibus eorundem / et 
quibuslibet aliis iuribus nostris quos et que habemus et habere ac percipe-
re debemus in Barchho (sic), Sassa, Arinzolo, Galinero, Aripol, Arcussa, 
Castellaço, Palo, / Trillo et in Morelo et suis terminis ac pertinenciis uni-
versis, ita scilicet ut predicta omnia castra et villas cum omnibus supradic-
tas tamdiu et tanto tempore / obligata teneatis et obligatis habeatis ac per-
cipiatis vos vel quem quos volueritis loco vestri in solutum dictorum mora-
betinorum donec [in]de nobis sit in / dicti[s] morabetinis plenarie satis-
factum.

Promitentes vobis quod de predictis que vobis assignamus seu obliga-
mus aliquid non tangemus nec percipiemus nec tangi vel percipi fa/cie-
mus; immo, faciemus vos et quem vel quos volueritis loco vestri habere ea 
omnia atque tenere in pace donec, ut predictum est, paccatus sitis de debi-
to antedicto. /

Mandantes firmiter universis hominibus villarum et locorum predicto-
rum ut de predictis omnibus de quibus nobis respondere tenentur respon-
deant loco nostri / vobis vel cui aut quibus volueritis loco vestri donec pac-
tam sitis de dicti debito, ut superius continetur.

Datum Barchinone, IIIº nonas marcii anno / Domini millesimo CCº 
LXº sexto.
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54

1267, abril, 25 Lleida

Jaime I, en compensación por todas las deudas que había contraído con Pedro Fer-
nández de Híjar, le concede los castillos de Alcalà y de Gallinera, en el reino de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fols. 87-87v.
Publ. parcialmente huici-cabaneS, vol. V, p. 217 y R. I. burnS, Diplomatarium, 
vol. III, pp. 275-277.

Recognoscimus et confitemur debere vobis Petro Ferrandi, filio nos-
tro et tenenti locum nostrum in regno Valencie, et vestris decem / et 
octo millia et ducentos solidos regalium Valencie pro quibus vos consti-
tuistis debitorem et pacatorem pro nobis Berengario / Arnaldi de Angu-
laria, cui nos ipsos debebamus racione servicii quod in frontaria Murcie 
nobis fecit.

Et debemus vobis / octogentos solidos regalium pro quibus de manda-
to nostro vos constituistis debitorem et pacatorem Arnaldo de Agramonte, 
vicino Xative, loco Gaucerandi de Pinos, cui nos ipsos debebamus.

Et debemus vobis similiter octo millia solidos regalium pro retencione 
et expensis castri / de Caztalla sexdecim mensium, videlicet, usque in 
medio mense febroarii proximi transacti et pro missionibus et expensis 
quas in / frontaria et racione frontarie Murcie fecistis posquam (sic) nos 
recessimus inde.

Et debemus vobis ex alia parte mille sexcentos / solidos regalium qui 
defecerant vobis in anno proxime transacto de honorem (sic) quem pro 
nobis in regno Valencie tenetis, videlicet, / in Albayda, Bocayren et 
Luchen et racione gracie seu lexe quam fecimus <omnibus> ipsorum loco-
rum de eo quod vobis dare tenebatur.

Et debemus / vobis similiter mille octingentos decem et novem bisan-
cios et dimidium argenti pro deffectu porcionis vestre et familie vestre de 
/ Murcia, de quibus mille sexcentos solidos et besanciis albaranum nos-
trum habebatis, quem nunc recuperavimus a vobis.

Et sic est / sumam quod debemus vobis inter omnia viginti octo millia 
et sexcentos solidos regalium et mille octingentos decem et novem / 
bisantios et dimidium aregenti (sic) pro quibus omnibus denariis et bisan-
tiis obligamus vobis et vestris castrum nostrum de / Alcalano et castrum 
nostrum de Gallinera, que sunt in regno Valencie, cum omnibus (sic) et 
feminis ibidem habitantibus / et habitaturis cuiuscumque legis vel condi-
cionis sunt vel erunt et cum omnibus renditibus (sic), exitibus et proventi-
bus // dictorum castrorum et terminorum suorum, ita quod dicta castra 
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vos et vestri tamdiu et tanto tempore teneatis et dictos (sic) renditus, exi-
tus et proventus / habeatis et percipiatis in solucionem denariorum et 
bisantiorum predictorum quorisque in ipsis sint vobis et vestris plenarie 
satisfactum de omnibus denariis / et bisantiis antedictis et de expensis et 
missionibus quas in custudia (sic) dictorum castrorum de mandato nostro 
facietis.

Promitentes vobis / bona fide quod dicta castra vobis vel vestris non 
aufferemus nec de redditibus, exitibus vel proventibus predictis aliquid 
tangemus vel precipiemus / nec tangi vel precepi faciemus vel promitemus 
quousque, ut dictum est, in ipsis vos et vestris de omnibus predictis dena-
riis et bisantiis sitis / integre persoluti. Immo, faciemus vos et vestris tenere 
et possedere dicta castra et habere ac percipere omnes predictos redditus, 
exitus / et proventus in pace et sine aliquo impedimento, ut superius est 
expressum.

Est autem sciendum quod in custodia castri de Alcalano debetis / tene-
re sex omines (sic) et duos canes qui faciunt unum hominem et in castro 
de Gallinera quindçim (sic) homines et sex canes qui faciunt / tres homi-
nes et debitis pro quelibet homine (tachado: castrum) centum et quinqua-
ginta solidos regalio (sic) recipere in anno de reditibus, exitibus / et pro-
ventibus superdictis.

Datum Ilerde, VIIº kalendas madii anno Domini millesimo CCº LXº 
septimo.

55

1267, abril, 25 Lleida

Jaime I asigna a Pedro Fernández de Híjar hombres, perros, bestias y diversas rentas 
para que se encargara de la administración del castillo de Castalla.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 87v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, p. 277.

Volumus et mandamus vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, tenen-
ti locum nostrum in regno Valencie, quod in custodia castri / de Caçtaylla 
quod pro nobis tenetis pro honore teneatis viginti et quinque homines et 
sex canes qui faciunt tres homines / et duas bestias ad opus alcaydi dicti 
castri et percipiatis in quolibet anno de redditibus et exitibus ipsius castri 
centum et quinquaginta / solidos regalium pro unoquoque hominum pre-
dictorum et centum octaginta solidos regalium pro cibata predictarum 
duarum bestiarum dum tamen / voluerimus quod dictum castrum a nobis 
teneatis pro honore.
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Dantum (sic) Illerde (sic), VIIº kalendas madii anno Domini millesimo 
CCº LXº / septimo.

56

1267, abril, 25 Lleida

Jaime I concede a Pedro Fernández de Híjar la atención de las apelaciones que pre-
sentara el reino de Valencia y que eran resueltas por el rey, reservando las que previamen-
te se le habían concedido a Arnal de Romanino hasta que se le acabara a este el disfrute 
de este derecho.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 87v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, p. 278.

Damus et concedimus vobis, dilecto filio vestro Petro Ferrandi, tenenti 
locum nostrum in regno Valencie, omnes apellaciones tocius / regni 
Valencie que ad nos venire deberent quoquo modo, exceptis apellacioni-
bus civitatis et baiulie Valencie temporis illius / pro quo dictam baiuliam 
obligavimus Arnaldo de Romanino cum nostro publico. Elapso tamen dic-
to tempore, volumus / quod vos habeatis dictis apellaciones civitatis et 
baiulie Valencie prout alie apellacionis eiusdem regni dum tamen tenebitis 
decime / procuracionem et dum nostre placuerit voluntati.

Datum Ilerde, VIIº kalendas madii anno Domini millesimo CCº LXº 
septimo.

57

[1268, julio, 12-20 Valencia]166

Jaime I abona a Fernando Sánchez de Castro quinientos morabetinos alfonsinos que 
este previamente había pagado a los pobladores de Ballobar, Linós y Olvena.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 71. Perdida toda la primera línea 
y reconstruída hipotéticamente por el archivero correspondiente. El resto tiene 
la tinta muy desvaída como consecuencia de la humedad, además de roturas.

[[Per nos et nostros recognoscimus et confitemur nos debere vobis dilec-
to filio nostro (lac.)167 et vestris D morabetinos alfonsinos quos nobis mutua-

166 Aunque es conocido que los registros no siempre se anotaron por orden cronológico, 
los documentos que se copian en los folios anteriores y posteriores parecen seguirlo y este 
diploma quedaría encajado entre dos del 12 de julio y uno del 20, todos ellos datados en 
Valencia. Fernando Fondevilla, que en esta ocasión solo cita este documento sin llegar a 
transcribirlo, lo ubica también sin mayor explicación en el año 1268: F. Fondevilla, «La 
nobleza catalanoaragonesa...», p. 1073.

167 Este vacío consiste en diversos puntos suspensivos que dejó la persona que reconstruyó 
la primera línea y correspondería al lugar en el que se anotó el destinatario del documento. 
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vistis et (lac.)]] / (ilegible) dedistis et soltastis hominibus de Vallobar et de 
Linos et de Olbena quibus eos dare debebamus racione fideiussores (roto)... 
/ Asignamus vobis et vestris heredes et per (simpre?) in universsis redditibus, 
exitibus, iuribus ac quibuslibet aliis (ilegible) que habemus (roto) / [d]ebemus 
in castro et ville Sancti Stephani del May et terminorum suorum, ita quod 
tamdiu omnes dictos redditibus et exitibus, (iure et proventibus?) habeatis, 
teneatis (tachado) / ac percipiatis tanto tempore ei tamdiu quousque de 
omnibus predictis D morabetinos sit vobis et vestris plenarie satisfactum.

58

1268, noviembre, 2 Cervera

Jaime I entrega a Fernando Sánchez de Castro el castillo y villa de Magallón a cam-
bio del de Ballobar, que previamente le había empeñado como garantía de devolución de 
un préstamo de mil quinientos morabetinos alfonsinos que el hijo había dado al padre.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 126v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1072-1073.

Per nos et nostros in concambium castri et ville de V[allobar] quod et 
quam [vo]s168 Ferrandus Sancii, filius noster, tenebatis a nobis ad violarium 
/ et etiam obligata pro mille et quingentis morabetinos alfonsinos cum car-
ta nostra, ut in ea continetur, damus et concedimus vobis, dicto Ferrando / 
Sancii, castrum et villam de Magaylon / cum omnibus redditibus, exitibus 
et aliis iuribus que nos in ipsis castro et villa habemus et / habere debemus 
pro honore ad forum Aragone, ita videlicet quod vos serviatis inde nobis et 
nostris cum doubus equis armatis quocumque / et quotiescumque inde a 
nobis et nostris fueritis requisitus secundum forum Aragone.

Et non teneamini nobis nec nostris reddere dictum castrum et / villam 
de Magaylon donec nos vel nostri persolverimus vobis aut cui volueritis 
dictos mille et D morabetinos pro quibus castrum et / villam et persolveri-
mus vobis dictos mille et D morabetinos. Teneamini tunc reddere nobis 
illud castrum et villam statim absque aliqua dilacione et / reddere etiam 
nobis instrumentum quod a nobis tenetis de ipsis mille et D morabetinos 
pro quibus, ut dictum est, obligaveramus vobis in ipso instrumento cas/
trum et villam de Vallobar.

La aparición de los topónimos de Ballobar y Olvena evidencian que se trata de Fernando Sán-
chez de Castro por otros casos en los que este aparece relacionado con esa zona geográfica.

168 Puede ser vos como sugiere Fernando Fondevilla, si bien solo se ve la «s», las letras 
anteriores han desaparecido por una rotura y se ve un trazo de abreviatura en la parte supe-
rior que no encaja en una palabra como vos, puesto que por lo general esta palabra no se 
abrevia. En todo caso, y pese a estos peros, tiene pleno sentido porque el rey se está dirigien-
do directamente en este escrito a su hijo Fernando Sánchez, por lo que es admisible el vos.
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Verum, si in ipso instrumento continetur quod pro minori quantitate 
dictorum mille et quingentorum morabetinorum / castrum et villam de 
Vallobar obligata teneretis, non teneamini vobis solvere nisi tamen modo 
quantitate in ipso instrumentum contentam.

Datum / Cervarie, IIII nonas novembris anno Domini Mº CCº LXº 
octavo.

59

1268, noviembre, [2]169  Cervera

Jaime I promete a Fernando Sánchez de Castro volver a entregarle el castillo y villa 
de Ballobar si se veía obligado a renunciar a Magallón.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 126v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1073.

Nos, Iacobus, etcetera, promittimus vobis Ferrando Sancii, filio nostro, 
que si forte aliquo (sic) causa amitteritis castrum et villam de / Magaylon 
quam et quod vobis damus pro honore in carta quam inde vobis fecimus 
continetur, dabimus vobis in concambium / seu emendam castrum et 
villam de Vallobar vel aliud comcambium tantundem valentem quocum-
que a vobis inde fuerimus / requisiti.

Datum Cervarie, XIII (sic) nonas novembris anno Domini Mº CCº LXº 
octavo.

60

1269, enero, 12 

Jaime I concede a su hijo Sancho, arzobispo de Toledo, siete mil sueldos procedentes 
de diversos impuestos de Teruel y sus aldeas, así como de su judería y morería.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 131.
Publ. Memorial Histórico Español, I, p. 239 y A. huici Miranda y M.ª D. cabaneS 
PecourT, Documentos de Jaime I de Aragón, VI. 1269-1274, Zaragoza, Anubar, 
2017 [en adelante, huici-cabaneS, vol. VI], p. 4170.

169  La cláusula de la data contiene un error, puesto que hace constar una fecha (XIII 
nonas novembris) inexistente en el sistema de la calendación romana. En todo caso, parece 
sencillo suponer que la «X» debería ser una «I» y esto nos daría IIII nonas, con lo que obten-
dríamos el 2 de noviembre. Teniendo en cuenta que este documento está estrechamente liga-
do con el anterior, parece claro que hablamos de la misma fecha, algo que Fernando Fonde-
villa, por otra parte, asume también directamente.

170 La transcripción de Ambrosio Huici y Amparo Cabanes, realizada a partir de una 
copia que de este documento se encuentra en la Biblioteca Nacional, contiene además el 
siguiente escatocolo:
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Noverint universi quod nos Iacobus, etcetera, damus et concedimus 
vobis, karisimo filio nostro Sancio, Dei gratia archiepiscopo Toleti, pro 
honore ad forum Aragonum / diebus omnibus vite vestre tria milia octin-
gentos solidos in aldeis nostris Turolii annuatim et mille solidos in iudaria 
Turolii et mille et quingentos solidos / in moreria Turolii et terciam par-
tem caloniarum Turolii prout richi homines qui villam Turolii pro honore 
a nobis tenuerunt consueverunt ipsam / percipere.

Et sic damus vobis in omnibus supradictis septem millia solidos iaccens-
es annuatim pro honore ad forum Aragonum toto tempore vite vestre, ita 
tamen / quod vos faciatis inde nobis fidum servicium secundum forum 
Aragonum.

Mandantes, etcetera.

Datum II ydus ianuarii anno Domini Mº CCº LXº octavo. 

61

1269, febrero, 16 Tortosa

Jaime I reconoce deberle a Pedro Fernández de Híjar veinte mil sueldos reales valen-
cianos y le entrega hasta que le pagara esta cantidad las villas y castillos de Ibi y de 
Benicadell.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 138v.

Recognoscimus et confitemur vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, 
quod debemus vobis cum carta nostra XXti millia solidos regalium / Valen-
cie quos vobis dare promisimus ad emendum hereditates ad opus vestri et 
vestrorum, pro quibus denariis impignoveramus et obliga/veramus vobis 
castrum et villam de Unili cum ominibus (sic) et feminis et redditibus, exi-
tibus et iuribus nostris omnibus eiusdem loci / cum carta nostra quam a 
vobis habuimus et recuperavimus.

Confitemur etiam et recognoscimus vobis quos vos, de mandato nostro 
et ad / instanciam nostram, tradidistis et <de>liberavistis castrum predic-
tum de Unili Alberto de Lavanya, iudici nostro loco nostri, cui ipsum / cas-
trum et villam cum terminis et suis pertinenciis universis dedimus et con-
cessimus perpetuo cum carta nostra, ut in ea plenius / continetur.

Signum (signo) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et 
Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Rochafolio. G. de Podio. G. R. de Montechateno. Bernardus G. de Entenza. Fortu-
nius de Bergua de Vicient.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hoc scripsi et clausit loco, die et 
anno prefixis.
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Et ideo, in recompensacione pignore vestri predicti impignoramus et 
obligamus vobis pro predictis XXti millibus solidis / castrum et villam de 
Ibi et castrum et villam de Penacadello cum alqueriis suis et cum ominibus 
et feminis in dictis locis habitantibus / et habitaturis, christianis scilicet et 
sarracenis, cum omnibus redditibus et exitibus ac aliis iuribus nostris 
omnibus castrorum / et villarum predictarum, ita scilicet quod predicta 
que vobis obligamus tamdiu habeatis et teneatis et possideatis iure vestri 
pignore / et exitus, redditus ac iura nostra dictorum locorum tanto tem-
pore percipiatis in solutum dictorum denariorum quousque sitis inde / de 
predictis XXti millibus solidis et de custodia predictorum locorum plenarie 
persolutus.

Mandantes firmiter universis habitatoribus de Tibi (sic) et / de Penaca-
dello et alqueriarum suarum quod vobis vel cui volueritis loco vestri ren-
deat de redditibus et exitibus ac iuris nostri / de quibus nobis rendere 
tenentur donec sitis inde paccatus de predictis denariis, ut est dictum.

Est tamen sciendum quod vos debetis / computare nobiscum de reddi-
tibus, exitibus ac iuris nostri omnibus dicti castri de Unilo quos vos recepis-
tis a XIIIIº kalendas marcii / anni Domini Mi CCe LX quarti usque a[d] 
diem quod dictum castrum tradidistis pro nobis dicto Alberto de Lavanya, 
videlicet, / kalendas mensis novembris proximi preteriti et quod inde per-
cepistis per tempus predictum debet deduci de predictis XXti milibus soli-
dis / deductis inde (primitias?), expensis [custodie] dicti [castri] videlicet 
pro unoquoque anno sexcentis solidos regalium.

Datum Dertuse, / XIIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CC[º LXº] 
octavo.

62

1269, mayo, 22 Zaragoza

Jaime I, después de que le hubiera prometido Ibi y Benicadell y después de no habérselos 
entregado todavía, concede a Pedro Fernández de Híjar las rentas de los lugares de Serra y 
Torres-Torres mientras el rey le debiera a su hijo veinte mil sueldos reales valencianos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 166v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 499-500.

Recognoscimus et confitemur vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, 
quod debemus vobis cum carta nostra viginti millia solidos regalium / 
Valencie quos vobis dare promisimus ad emendam hereditatem ad opus 
vestri et vestrorum, ut in carta quam inde a nobis habetis plenius / conti-
netur, pro quibus denariis impignoveramus et obligaveramus vobis cas-
trum et villam de Tivi et castrum et villam de Penacadello / cum alqueriis 
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suis et cum hominibus et feminis et redditibus, exitibus ac aliis iuribus 
omnibus dictorum castrorum cum carta nostra quam / modo a vobis recu-
peravimus et habuimus.

Et quia dicta castra nondum vobis tradiderimus, rogastis nos ut alia cas-
tra vobis / pro dictis denariis obligaremus et impignoraremus et ideo, in 
recompensacione pignore nostri predicti, impignoramus et obligamus / 
vobis pro predictis viginti millibus solidis cast<r>a et villas de Serra et de 
Torrestes (sic)cum alqueriis suis et cum hominibus et feminis in dictis locis 
/ habitantibus et habitaturis, cuiuscumque condicionis sint et cum omni-
bus redditibus et exitibus et aliis iuribus nostris omnibus castrorum et / 
villarum predictarum, ita scilicet quod predicta que vobis obligamus tam-
diu habeatis et teneatis et possideatis iure vestri pignore et exitus, / reddi-
tus ac iura nostra dictorum locorum tanto tempore percipiatis in solutum 
dictorum denariorum quousque sitis inde de predictis XXti millibus / soli-
dis et de custodia predictorum locorum plenarie persolutus.

Mandantes, etcetera.

Est tamen sciendum quod vos debetis computare nobiscum / de reddi-
tibus, exitibus ac iuri nostris omnibus castri de Unili quos vos recepisti a 
XIIII kalendas marcii anni Domini MiCCi / LXi quarti usque ad diem quo 
dictum castrum tradidistis pro nobis Alberto de Lavania, iudici nostro, 
videlicet, kalendas mensis novem/bris proximi preteriti et id quod inde 
percepistis per tempus predictum debet deduci de predictis XXti milibus 
solidis deductis inde primitias, / expensis custodie dicti castri videlicet pro 
uniquoque anno seycentis solidos regalium.

Datum Cesarauguste, XI kalendas iunii anno / [Domini] Mº CCº LXº 
nono.

63

1269, mayo, 24 Zaragoza

Jaime I ratifica a Pedro Fernández de Híjar el privilegio de retener los ingresos que 
obtuvieran en los lugares de Gallinera, Alcalà, Serra y Torres-Torres mientras el rey no le 
pagara a su hijo lo que le debía. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 166.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 501-502.

Quod cum nos Iacobus, etcetera, obligaverimus vobis, dilecto filio nos-
tro Petro Ferrandi, et vestris castra nostra de Galinera, de Alcalano, de / 
Serra, de Torres Torres racione debitorum que vobis debemus cum cartis 
nostris, ut in eisdem plenius continetur, volumus, concedimus / vobis et 
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vestris quod non teneamini nobis nec nostris nec alicui alii parte <nomine> 
nostro vel nostrorum reddere dicta castra (nec?) / aliquod ex ipsis donec 
in redditibus et exitibus dictorum castrorum de dictis debitis fueritis perso-
lutus vel nos vos aut nostri vobis / ipsa persolverimus vel vestris ex alia parte 
nec nos vel nostri nec aliqua alia parte loco nomine vel mandato nostro vel 
nostrorum / possimus vel possit vel dicere malum vel aliquatenus (culpa-
re?) si ipsa nobis restituere volueritis donec persolutus fueritis, / ut est dic-
tum, racione alicus for et expanie (sic) nec aliqua racione quem <nos> dic-
tam concessionem vobis ex certa sciencia / facimus, ut est dictum.

Datum Cesarauguste, IX kalendas iunii anno Domini Mº CCº LXº nono.

64

1269, junio, 2 Ulldecona

Jaime I ruega al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Jaime de 
Santamera cuatro mil sueldos reales valencianos que le debía el monarca y le encarga 
que pague también las deudas que tenía contraídas con el padre de este, Vital de Santa-
mera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 46v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et dicimus vobis quatenus / [de] eo quod creditoribus nostris 
dare et solvere debitis pro nobis racione monetatici quod vobis vendidi-
mus donetis et solvatis de primis solucionibus quas inde / facietis Iacobo 
Sancta Mera IIIIor mile solidorum regalium Valencie quos sibi debemus 
cum albarano nostro et, similiter, donetis et solvatis / Vitali de Sancta 
Mera, patri ipsius Iacobi, debitum quod sibi debeus cum albarano nostro.

Quibus debitis eis solutis, recuperitis a dicto Iacobo albara/num quem 
habet a nobis de octo mile solidos et a patre suo predicto albaranum qu[e]
m de dicto debito a nobis habet.

Datum in Uldecona, IIIIº / nonas iunii anno Domini Mº CCº LXº nono.

65

1269, junio, 8 Calatayud

Jaime I manda al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Ber-
nardo Puyet de Lleida, por una parte, dos mil doscientos sueldos jaqueses y, por otra, 
trescientos más, correspondientes a deudas que el monarca había contraído con él.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50v.
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Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem. /

Mandamus vobis quatenus, de eo quod nobis dare debetis de primo ven-
turo et collecturo monetatico Aragonum et locorum ubi moneta iaccensis / 
currit quod a nobis emistis, donetis et solvatis pro nobis Bernardo Puyeti de 
Ilerda duo mile et CC solidos iaccenses qui / ei remanent ad solvendum de 
duobus mile et CC quadraginta bisantiis quos ei debemus cum duobus alba-
ranis nostris, ut / in eis continetur, et solvatis etiam ei CCC solidos quos sibi 
damus racione expensarum quas fecit pro debito antedicto. /

Quibus denariis ei solutis, recuperetis ab eo albaranos predictos.

Datum Calatayubi, VIº idus iunii anno Domini / millesimo CCº LXº 
nono.

66

1269, junio, 8 Calatayud

Jaime I manda al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a 
G[uillermo] Moragues y a Domingo Cequier mil doscientos sueldos jaqueses como parte 
de una deuda que el monarca había contraído con ellos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50v.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem. /

Mandamus vobis quatenus, e (sic) eo quod nobis dare debetis de primo 
venturo et collecturo monetatico Aragonum et locorum ubi monete / iac-
censis currit quod a nobis emistis, donetis et solvatis pro nobis G[uillelm]o 
Morages et Dominico Cequieri, quondam de Ilerda, / vel latori presen-
tium loco eorum mille et CC solidos iaccenses qui eis remanent ad solven-
dum de septin/gentis triginta et sex bisantiis argenti quos ei debemus cum 
albarano nostro, ut in eo continetur.

Quibus / eis solutis, recuperetis ab eis albaranum predictum.

Datum Calataiubi, VIº idus iunii anno Domini Mº CCº LXº / nono.

67

1269, junio, 10 Calatayud

Jaime I ordena al infante Pedro que abone a Gonzalo Gómez de Deza mil ciento vein-
ticinco sueldos que le debía por el empeño de unas vacas, indicándole que las pagara con 
el dinero obtenido con el monedaje de Calatayud y sus aldeas.
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ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 46.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Mandamus vobis / quatenus de monetatico primo quod homines Cala-
tayubi et aldearum suarum nobis dare et solvere tenentur et quod vos pro 
nobis percipere / debetis donetis et solvatis Gondiçalbo Gomeç de Deça 
vel cui voluerit loca sui mille centum viginti quinque solidos iacenses / 
quos sibi dare promisimus in emenda et restitucione quarundam vacca-
rum quas nos ei feceramus pignorari, quibus sibi / solutis recipiatis ab ipso 
instrumentum publicum recognicionis et absolucionis.

Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Calatayu/bi, VIº idus iunii anno Domini Mº CCº LXº nono.

68

1269, junio, 12 Daroca

Jaime I ordena al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Nicolás 
de Valverde, portero real, cuatro mil quinientos sueldos que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49. Tinta desvaída en la esqui-
na superior derecha.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quamplurimum 
diligendo filio suo infanti Petro, salutem [et sinceram dileccionem]. /

Mandamus vobis quatenus, de primo venturo monetatico Ilerde quod a 
nobis emistis et vos percipere debetis, donetis et solvatis pro nobis / Nico-
lao de Valleviridi, portario nostro, vel cui ipse voluerit loco sui quatuor 
mile et quingentos <solidos> qui ei remanent ad / solvendum de debito 
quod ei debemus cum albaranis nostris, ut in eis continetur.

Quibus ei solutis, recuperetis [de] ipso albaranos / debiti predictos 
quos a nobis habet.

Datum Daroce, IIe idus iunii anno Domini millesimo CCº LXº nono.

69

1269, junio, 17 Teruel

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Miguel 
Pérez de Don Bernabé, vecino de Teruel, cuatrocientos sueldos como donación.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48v. Presenta una gran mancha 
que afecta al lado izquierdo del documento.
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Ia[cobus, Dei gratia r]ex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Manda[mus vobis quatenus] de primo <venturo> monetatico Turolii et 
aldearum suarum quod vos percipere debetis donetis et solvatis pro nobis / 
Micheli Petri de Don Barnabe, vicino Turolii, vel (cuipem?) mandaverit loco 
sui CCCC solidos iaccenses quos ei damus / in donum et de gracia speciali.

Datum Turolii, XVº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.

70

1269, junio, 20 Sagunto

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Martín 
Guillén de Teruel cuatrocientos sueldos jaqueses que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie; comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo / infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et dicimus vobis quatenus de monetatico Turolii quod vobis 
vendidimus donetis / et solvatis Martino Guillelmi de Turolio CCCC 
solidos iaccenses quos sibi damus et non petatis ab ipso nullum / albara-
num quare non habet a nobis de denariis antedictis.

Datum in Muroveteri, XII kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº 
nono.

71

1269, junio, 24 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Gonzalo 
de Arenós cuatrocientos sueldos que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48v.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio 
suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Mandamus vobis quatenus, / de eo quod solvere debetis creditoribus 
nostris de precio primi venturi monetatici Aragonum quod a nobis emistis, 
donetis et solvatis pro / nobis G[ondisalv]o de Arenosa (sic) CCCC solidos 
quos ei debemus et assignavimus in predictis cum albarano nostro, ut in eo 
/ continetur.
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Quibus ei solutis, recuperetis albaranum quem inde a nobis habet.

Datum Valencie, VIIIº kalendas iulii anno / Domini Mº CCº LXº nono.

72

1269, junio, 27 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Beltrán 
de Vilanova cuatro mil trescientos sueldos reales valencianos que le debía el monarca.
 ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 46v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie; comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti / Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et dicimus vobis quatenus de eo quod creditoribus nostris 
(lac: dare et solvere debitis) pro nobis racione monetatici quod vobis ven-
di/dimus donetis et solvatis Bertrando de Villanova et cui voluerit loco sui 
quatuor mile et CCC solidorum regalium Valencie quos sibi de/bemus 
cum albarano nostro de primis scilicet denariis quos inde alicui persolvetis.

Quibus sibi solutis, recuperitis ab eo ipsum albaranum.

Datum / Valencie, Vº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.

73

1269, junio, 27 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Sancho 
López de Luesia ochocientos sueldos jaqueses que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 46v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et / dicimus vobis quatenus de eo quod solvere debetis credi-
toribus nostris racione vendicionis quam vobis fecimus de monetatico 
donetis et solvatis / Sancio Lupi de Lusia octingentos solidos iaccensium 
que nos sibis debemus.

Quibus sibi solutis, recuperetis ab eo albaranum / quem habet a nobis 
de mille solidos iaccenses.

Datum Valencie, Vº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.
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74

1269, junio, 27 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Gil de 
Lohón, quinientos morabetinos alfonsinos más mil doscientos noventa y ocho sueldos que 
le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et di/cimus vobis quatenus de eo quod dare debetis et pro 
nobis creditoribus nostris racione vendicionis quam vobis fecimus de mone-
tatico donetis et dari / faciatis Egidio de Lohon, militi, quingentos morabe-
tinos alfonsinos quos sibi debemus cum albarano nostro et mille CC XC 
octo / solidos quos sibi debemus cum duobus aliis albaranis nostris.

Quibus sibi solutis, recuperetis ab ipso tres albaranos.

Datum Valencie, / Vº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.

75

[1269, junio, 27 Valencia]

Jaime I pide al infante Pedro que abone a Gil Jiménez siete mil sueldos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48v.

Item, Egidio Eximnz (sic), VII mile solidos.

76

1269, junio, 29 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Isabel, 
viuda de Lope de Xivierre, y a su hijo Jimeno López de Rufas cinco mil trescientos 
noventa sueldos y ocho dineros reales valencianos que les debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 46v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogando / mandamus vobis quatenus de solucionibus quas facere debe-
tis de mandato nostro creditoribus nostris de monetatico Aragonum quod 
vobis vendidimus / detis et solvatis dompne Isabelle, uxor quondam Lupi 
de Xiverre, et filio eius Eximino Lupi de Rufas V mile CCC XC solidos / et 
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VIII dineros regalium Valencie quos nobis debebamus cum duobus albara-
nis nostris dicto Lupi de Xiverre et Eximino et Marcho de Tovia. /

Quibus debitis persolutis, recuperetis predictos albaranos debiti predic-
torum V mile CCC XC solidorum et VIII dinerorum.

Datum Valencie, IIIº kalendas iulii anno Domini / Mº CCº LXº nono.

77

1269, junio, 30 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a A. de 
Areys el dinero que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48. Presenta la esquina supe-
rior derecha perdida y tinta muy desvaída en el lateral derecho, lo que afecta a 
la lectura de la parte final de cada línea.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, [salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus] / et dicimus vobis quatenus de eo quod dare et solvere debe-
tis creditoribus nostris pro nobis racione vendicionis quam vobis fecimus 
de monetatico (ilegible) / iacenses donetis et solvatis A. de Areys illud quod 
sibi remanet ad solvendum de debito quod sibi pro nobis (ilegible) /

... recuperetis ab eo albaranos quos inde a nobis et a vobis habet.

Datum Valencie, IIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.

78

1269, junio, 30 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Pedro de 
Roda, tenente del castillo de Agres, el dinero que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48. El lateral derecho se ve 
afectado por una mancha vertical de humedad que afecta a la lectura de la 
parte final de algunas líneas.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, p. 536.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio 
suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et dicimus vobis quatenus / de eo quos pro nobis creditori-
bus nostris dare et solvere debetis racione vendicionis quam de monetatico 
monete iaccensis vobis fecimus donetis / et solvatis Petro de Rota et cui 
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voluerit loco sui debitum quod sibi debemus cum albaranis nostris pro quo 
castrum de Agres tenebat a nobis oblig(ilegible) / et illud etiam quod sibi 
debemus pro custodia dicti castri ut in eisdem albaranis videbitis contineri, 
deductis cum inde tribus milia (ilegible) / solidos quos modo sibi persolvi 
fecimus in Valencia.

Quo debito sibi soluto et custodia etiam antedicta recuperetis ab ipso 
albaranos predictos / et predictam solucionem faciatis de primis contra 
nostris creditoribus facietis.

Datum Valencie, IIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº / nono.

79

1269, junio, 30 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Pedro 
Arcés, carnicero de Valencia, el dinero que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 48v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, p. 537.

Iacobus, Dei gratia et (sic) rex Aragonum, etcetera, karisimo et quamplu-
rimum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et / dicimus vobis quatenus, de denariis quos pro nobis solve-
re debetis creditoribus nostris racione monetatici quod nobis vendidimus, 
donetis / et solvatis Petro Arçes, carnifici Valencie, illid (sic) quod sibi 
remanet ad solvendum de debito quod sibi pro vobis debebamus et pro 
nobis / etiam pro facto Murcie, ut in albarano quem inde a nobis habebat 
plurimus continetur, et solvatis eidem similiter missiones / quas pro ipso 
debito sibi dare promisimus cum albaranis nostris ut in ipsis plurimus con-
tinetur.

Quibus sibi solutis, recupere/tis <ab eo> albaranos predictos.

Datum Valencie, IIe kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº nono.

80

1269, junio, 30 Valencia

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Blasco de 
Atrosillo setecientos sueldos reales valencianos que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49v. Presenta una mancha de 
humedad y pequeñas roturas en el lado izquierdo.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 535-536.
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I[acobus, Dei gratia, rex] Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem. /

Roga[mus et dici]mus vobis quatenus, de eo quod pro nobis dare et 
solvere debetis creditoribus nostris racione monetatici quod a nobis emis-
tis, / donetis [et solvatis] Blascho de Atrosillo DCC solidos regales Valen-
cie quos nobis dederat pro supraiunctaria villarum et locorum / Reyal 
Valencie a rivo Xucari ultra et post modum eam recuperavimus et empa-
ravimus ei.

Quibus denariis sibi solutis, / recuperetis ab eo cartam de dicta 
supraiunctaria quam sibi feceramus.

Datum Valencie, IIe kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº / nono.

81

1269, julio, 10 Amposta

Jaime I ordena al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Nicolás 
de Prades, de Tortosa, quinientos veintitrés sueldos jaqueses que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49v.

Iacobus, Dei gratia, rex (lac: Aragonum), Maiorice et Valencie; comes 
Barchinone et Urgelli, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio 
suo / infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Mandamus vobis firmiter quatenus, de eo quod de monetatico Arago-
num primo venturo / quod a nobis emistis et solvere debetis creditoribus 
nostris, donetis et solvatis pro nobis Nicholao de Prades, de Dertusa, quin/
gentos viginti et tres solidos iaccenses inus (sic) III cibole quos ei restitui-
mus et debemus racione redempcionis quam Ferricius de / Liçana habuit 
ab ipso tempore quo nobis guerram faciebat.

Datum im (sic) Emposta, VIº idus iulii anno Domini Mº CCº LXº / 
nono.

82

1269, agosto, 2 Barcelona

Jaime I asigna al infante Jaime cuarenta mil sueldos anuales para que ejerciera su 
labor de regente en Mallorca y en el sudeste de Francia mientras el monarca estuviera en 
la Cruzada hacia Tierra Santa.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 186.
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Noverint universi quod nos Iacobus, attendentes et considerantes quod 
vos, karisimus filius noster infans Iacobus, heredis Maiorice et Montispesu-
lani, Rossilionis, / Ceritanie et Confluentis, dum nos in partibus ultramari-
nis constituti fuerimus, habitis facere in procurando terras quas vos heredi-
tare debetis et in / aliis maiores expensis solito, idcirco cum hac presenti 
carta ultra redditus quos iam a nobis tenetis damus et concedimus vobis, 
dicto filio / nostro infanti Iacobo, in auxilium expensarum vestrarum qua-
draginta millia solidos anuales quos quidem assignamus vobis habendos et 
percipiendos super / redditus et exitus quorumlibet locorum terre nostre, 
de qua vos procuratorem dimitimus qui primo a pignore seu obligacione 
quibus obligati seu impignorati / sunt fuerunt liberati et super etiam viola-
riis dicte terre nostre de qua vos procuratorem dimitimus que prius vacare 
contigerit, ita scilicet quod predictos quadraginta / millia solidos habeatis 
et recipiatis vos vel quem seu quos volueritis loco vestri in auxilium dicta-
rum vestrarum expensarum de dictis redditibus / et violariis que primo 
vacare contigerit, ut est dictum, singulis scilicet annis.

Dates (sic) vobis plenam licenciam et potestacionem emparandi et / 
accipiendi vestra propia auctoritate dictos redditus et violaria que primo, 
ut dictum est, vacare contigerit usque ad sumam scilicet et comple/men-
tum predictorum quadraginta millia solidos.

Datum Barchinone, IIIIº nonas augusti anno Domini Mº CC LX nono. 

83

[1269, agosto, 2 Barcelona]

Jaime I concede al infante Jaime permiso para contraer matrimonio con quien quisiera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 186.

Noverint universi quod nos Iacobus, ex certa sciencia, concedimus et 
damus licenciam et (tachado: plenum posse) potestatem vobis, karisimo 
filio nostro Iacobi, / heredi Maiorice et Montispesulani, Rossilionis, Cerita-
nie et Confluentis, quod possitis matrimonium contrahere cum quacu-
mque domina volueritis prout vobis / melius videbitur faciendum et 
eidem vel alii nomine ipsius dotem suam assignare et assecurare et dona-
cionem propter nupcias facere in quibuscumque / locis vobis magis pla-
cuerit super terris scilicet a nobis vobis datis, assignatis et concessis, non 
obstantibus aliquibus substitucionibus si quas fecimus / de dictis terris qui-
bus substitucionibus.

Non obstantibus volumus quod dicte uxor vestre dos sua et donacio 
propter nupcias sint solve prout per vos / sibi asignate extiterint et etiam 
obligare, promitentes bona fide quod omnem assignacionem, obligacio-
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nem propter nupcia quam dicte uxore / vestre facietis in terris predictis, 
in omnibus vel in parte, et etiam omnes condiciones et obligaciones quas 
similiter facietis et ponetis / dicti vestri matrimonii ratas habemus perpe-
tuo atque firmas et nunc ut ex tunc ipsas laudamus et confirmamus ac si 
per nos personaliter / essent facte et illas etiam non revecolimus (sic) nec 
permitemus ab aliquo revocari; immo eas observabimus et faciemus invio-
labiliter observari. /

Datum ut supra.

84

1269, agosto, 18 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Berenguer 
de Rocha, ciudadano de Tarragona, mil sueldos como compensación al dinero que este 
había pagado por poder recolectar el trigo en los dominios reales, derecho que posterior-
mente le había sido revocado.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maiorice et Valencie, etcetera, kari-
simo et quamplurimum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et since-
ram dileccionem. /

Rogamus et dicimus vobis quatenus, de eo quod pro nobis dare et sol-
vere debetis creditoribus nostris racione monetatici quod a nobis emistis, 
donetis / et solvatis Berengario de Rocha, civi Terrachone, mille solidos 
quos ei damus et restituimus racione denariorum quos ab ipso / habuimus 
pro blado quod de terra nostra extrahebat de licencia nostra. Et post 
modum Benvenist de Porta, tunc baiulus noster, illud / (roto) pro nobis 
impedivit et racione etiam missionum quas inde fecit.

Et non petatis inde ab eo alium albaranum / quare nullum inde habet 
a nobis.

Datum Barchinone, XVº kalendas septembris anno Domini millesimo 
CCº LXº nono.

85

1269, agosto, 19 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Berenguer 
de Villaplana, ciudadano de Valencia, mil cuatrocientos sueldos reales que le debía el 
monarca.
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ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 551-552.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio 
suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Roga/mus et mandamus vobis quatenus de monetatico Aragonum 
quod a nobis emistis et pro nobis recipere debetis donetis et solvatis / 
Berengario de Villaplana, civi Valencie, vel cui voluerit loco sui mille et 
quadringentos solidos regales quas ei debemus / cum albarano nostro.

Quibus sibi solutis, dictum albaranum ab ipso recuperetis.

Et volumus quod dictos denarios persolvatis / eidem in primis solucio-
nibus quas inde facietis.

Datum Barchinone, XIIIIº kalendas septembris anno Domini Mº CCº 
LXº IXº.

86

1269, agosto, 25 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Juan 
Pérez Zabata, baile y vicario de Montblanc, cinco mil sueldos jaqueses que le debía el 
monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 49.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et / dicimus vobis quatenus, de eo quod pro nobis dare et sol-
vere debetis creditoribus nostris racione monetatici quod vobis vendidi-
mus, donetis et solvatis / Iohanni P[etri] Çabata, baiulo et vicario Monti-
salbi, et cui voluerit loco sui quinque mile solidorum iaccensium quos ei 
debemus et qui / sibi remanent ad solvendum de debitis que sibi debeba-
mus cum albaranis nostris quos ab eo recuperavimus et habuimus.

Et non petatis / ab ipso aliquem albaranum de presenti debito quare 
nullum inde habet a nobis.

Datum Barchinone, VIIIº kalendas septembris anno / Domini Mº CCº 
LXº nono.
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1269, agosto, 26 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a María, 
viuda de Arnal Guillén, ciudadano de Zaragoza, quinientos sueldos jaqueses que el 
monarca debía a su marido.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et dileccionem.

Rogamus et mand[amus] / vobis quatenus, de monetatico Aragonum 
quod a nobis emistis et pro nobis percipere debetis, donetis et solvatis 
Marie, uxori quondam Arnaldi Guillelmi / Iohanin (sic), civis Ceseraugus-
te (sic), vel cui ipsa voluerit loco sui quingentos solidos iaccenses quos dic-
to viro suo debebamus cum albarano / nostro.

Quibus sibi solutis, ab ea dictum albaranum recuperetis.

Datum Barchinone, VIIº kalendas septembris anno Domini millesimo / 
CCº LXº nono.

88

1269, agosto, 27 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Pedro 
Domínguez, ciudadano de Zaragoza, seiscientos sueldos jaqueses que le debía el monarca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Roga/mus et mandamus vobis quatenus, de eo quod nobis dare debitis 
racione monetatici Aragonum quod a nobis emistis, donetis [et] solvatis 
Petro Dominici, / civi Ceserauguste (sic), vel cui voluerit loco sui sexcentos 
solidos iaccenses qui remanent sibi ad solvendum de debito quod ei 
deb[e]bamus cum a[lb]arano / nostro.

Quibus sibi solutis, recuperetis ab ipso dictum albaranum.

Datum Barchinone, VIº kalendas septembris anno Domini Mº CCº LXº 
nono.
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1269, agosto, 27 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a los hijos 
de Miguel Vascónez, caballero ya fallecido, todo lo que el monarca debía a su padre.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et mandamus / vobis quatenus, de eo quod nobis dare debe-
tis racione monetatici quod a nobis emistis, donetis et solvatis filiis Miche-
lis Vaschonis, militis quondam, / totum illud quod eis remanet ad solven-
dum de debito quod dicto patri eorum debebamus cum albaranis nostris, 
ut in quodam albarano / Iahudani de Cavalleria, baiuli nostri Ceseraugus-
te (sic), videbitis contineri.

Quibus filiis persolutis, ab ipsis albaranos nostros recuperetis. /

Datum Barchinone, VIº kalendas septembris anno Domini millesimo 
CCº LXº nono.

90

1269, agosto, 29 Barcelona

Jaime I pide al infante Pedro, como recaudador del monedaje, que abone a Sancha 
de Larraz, viuda de Rodrigo de Borja, mil doscientos noventa y tres sueldos jaqueses que 
el monarca les debía.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 50.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Rogamus et / mandamus vobis quatenus, de monetatico Aragonum 
quod a nobis emistis, donetis et solvatis Sancie de la Raç, uxor quondam 
Roderici de / Borgia, super quoquo infanti Alfonsi, quondam filii nostri, 
vel cui ipsa voluerit loco suo mille ducentos nonaginta et III solidos / iac-
censes quos dicto viro suo et sibi pro ipso debemus cum albarano nostro.

Quibus sibi solutis, recuperetis ab ipsa albaranum / predictum.

Datum Barchinone, IIIIº kalendas septembris anno Domini Mº CCº 
LXº nono. 
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1270, julio, 21 Cervera

Jaime I reconoce deber a Fernando Sánchez de Castro quince mil sueldos jaqueses por 
su participación en una Cruzada fallida, asignándole para ello el monedaje de Barbas-
tro y, si no fuera suficiente para pagar la deuda, el de Jaca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 201.
Publ. parcialmente traduciendo la mitad al español F. Fondevilla, «La nobleza 
catalanoaragonesa...», p. 1079.